Moção de Pesar nº ____/2024.

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas as formalidades legais

contidas no Regimento Interno desta Casa, que seja inserido na ata de nossos trabalhos VOTOS

DE PROFUNDO PESAR pelo falecimento do Ilmo. Sr. INÁCIO SEVERINO DA SILVA,

ocorrido no dia 09/10/2024, na Cidade de Santa Cruz do Capibaribe/PE.

JUSTIFICATIVA:

Nos deixa um cidadão, com grande legado e história em sua localidade.

Sr. Inacio como tradicionalmente conhecido, filho de Severino João da Silva e de

Josefa Maria da Conceição, nasceu e viveu a infância no Sitio Bandeira, no município de Brejo da

Madre de Deus/PE. No ano de 1986 casado com a Sra. Maria Aparecida de Lima Silva, popular

Dona Cida, vieram residir em Santa Cruz do Capibaribe/PE.

Sr. Inacio, um homem justo e honesto, sempre dedicado a família e trabalhador,

onde já desempenhou diversas atividades trabalhando na agricultura, fazendo carvão, vendendo

água em carroça de burro, com carrinho de confeite na Escola Luiz Alves da Silva, e na Rua João

Balbino, além de ter sido confeccionista.

Junto com Dona Cida, tiveram 10 filhos, sendo Fatima, Inaldo, Mauricio, Flávia,

Fabiano, Flávio e Fabrícia, bem como in memoriam os filhos Carlinho, Zilma e Ednaldo.

O Sr. Inacio sempre foi um homem de muita fé, dedicou sua vida em educar seus

filhos com honestidade e humildade, e tinha grande participação no Terço dos Homens na Matriz

do Bom Jesus dos Aflitos e São Miguel, que participou até 02/04/2008, quando junto de seus

filhos, iniciou o terço dos homens no Sitio Bandeira, local onde iniciou sua vida e residiu por 16

anos, zelando com muito amor a Capela São Pedro e São Paulo do Sitio Bandeira. Assim como

teve muita participação em toda Paroquia de São Domingos.

Nascido em 27/11/1957 e falecendo em 09/10/2024, a morte de Sr. Inacio Severino

da Silva deixa um grande legado histórico de homem trabalhador, cristão e dedicada a sua família,

deixando filhos e netos.

Sala das Sessões, 05 de novembro de 2024.

JOSÉ VANDO BRUNA

(Vando da Sertec)

Vereador

		2024-11-05T10:57:59-0300
	JOSE VANDO BRUNA:62965166491